

Udenrigsministeren

Kære Søren Søndergaard.

Tak for din email af 10. august d.å. vedrørende spørgsmålet om en EU-skat og det kommende danske formandskab.

EU's budgetkommissær Janusz Lewandowski har ikke fremsat formelt forslag om indførelse af en direkte EU-skat. Han har derimod luftet overvejelser om hvilke finansieringskilder til EU's budget, som man kunne forestille sig til evt. at aflaste medlemsstaternes direkte bidrag under det nuværende system. Her har han som muligheder nævnt midler indhentet fra afgifter på finansielle transaktioner, luftfartsafgifter og auktionering af CO2-emissioner. Nogle medlemslande og Europa-Parlamentet ville muligvis kunne støtte en idé om en egentlig direkte EU-skat, hvis Kommissionen skulle fremsætte forslag herom.

Spørgsmålet om EU's egne indtægter og finansieringen af EU's budget vil indgå i forhandlingerne om de næste flerårige budgetrammer (de finansielle perspektiver) for 2014-20, som det vil blive en stor og vigtig opgave at forhandle under det danske EU-formandskab i første halvår af 2012. Selve forslaget til de næste finansielle perspektiver ventes i første halvår af 2011. Spørgsmålet kan også indgå i mere principielle drøftelser i EU allerede i dette efterår om fremtidens EU-budget, men Kommissionen ventes først i slutningen af september at fremlægge sit oplæg til disse drøftelser.

Fra dansk side kan vi ikke støtte indførelse af en egentlig direkte EU-skat. Det bør være medlemslandene, der indkræver skat. Fra dansk side vil man imidlertid godt kunne overveje reformer af indtægtssystemet, der f.eks. anvender et andet beregningsgrundlag end det nuværende moms- og BNI-beregningsgrundlag. Der vil dog fortsat skulle gælde en række minimumskrav bl.a. vedrørende kontrol over beregningsgrundlaget, satser og det samlede udgiftsniveau. På disse betingelser vil man fra dansk side ikke på forhånd afvise ændringer i beregningsgrundlaget eller indførelse af indtægtskilder som følger direkte af EU-lovgivningen, og som samtidig sikrer et fair og omkostningseffektivt system.

Som kommende formandskab vil det naturligvis være vores opgave at fremme et kompromis i de utvivlsomt meget vanskelige forhandlinger om de næste finansielle perspektiver, og der vil i den forbindelse bl.a. skulle ses på forskellige modeller til finansiering af EU-budgettet.

02-09-2010

Med venlig hilsen

Lene Espersen